Además de sus comentarios a la *Prima Pars*, se conserva también el comentario de Pedro de Sotomayor a la *Tertia Pars*. El que esto escribe no ha sido capaz de datar este comentario. Se encuentra en dos manuscritos, uno en Valencia y otro en Roma. Puesto que lo tratado en él se refiere sólo en parte a la distinción entre esencia y existencia, se transcribe únicamente la parte más relevante:

f. 183 v Prima (opinio) est Divi Thome, qui tenet quod natura humana in Christo non habet suam existentiam quam haberet si non assumeretur ab ipso verbo, sed subsistit per subsistentiam Verbi. Unde, si Verbum deponeret illam naturam, illa/haberet suam propriam subsistentiam. Nunc autem, quia est *adjuncta*^a Verbo, non habet propriam subsistentiam sed subsisteret in Verbo. In qua sententia Divus Thomas aperte dicit quod existere est quid distinctum ab essentia realiter et quod est proprietas dimanans ab essentia rei. Et hoc^b habet Divus Thomas Summa,^c questio quarta, articulo secundo, ad tertium; et in hoc articulo^d in corpore; et Divus Thomas, tertio, distinctione 6, questio secunda articulo secundo; et Quolibet nono, articulo tertio.

a Ms. *adjuta*

b modo está tachado

c La referencia es a la *Tertia Pars*

d Algunas letras tachadas

Alia sententia est Scotti, tertio, distinctione prima, questio prima; et distinctione sexta, questio prima; et Gabriel,^e tertio, distinctione 6 questio secunda, articulo secundo. Est hec, quod in misterio incarnationis et in Christo est duplex esse, alterum suppositi divine, aliud proprium humane nature. Tamen illa natura humana non subsistit per propriam subsistentiam sicut subsisteret antequam assumeretur, sed per subsistentiam suppositi divini. Nec implicat quod illa natura habet propriam *subsistentiam*^f tamen non subsistat per illam. Dicit quod es-sentia et existere non *distinguntur*^g/realiter sed formaliter. Et etiam dicit quod natura et suppositum idem prorsus sunt, sed realiter^h distinguntur, tamen formaliter. Sed suppositum est quod non dependet ex alio nec actu nec aptitudine. Unde partes suppositi non dicuntur suppositum quia pendent a supposito. Simili modo anima rationalis et natura significat formam per quam suppositum est, ut humanitas significat per quod homo est homo.

Tertia opinio est Durandi, tertio, distinctio 6, questio secunda, qui dicitⁱ quod esse aliquo modo in Christo est unum, aliquo modo multiplex. Si loquamur de esse subsistentie, quod est esse simpliciter et esse suppositi, est unum. Si vero loquamur de esse aut accidentium aut nature, multiplex esse est. De esse accidental Divus Thomas concedit. De esse autem nature probatur quia sit aliud esse ab esse subsistentie et suppositi, quia esse illius nature aut est idem quod natura vel aliquid distinctum (*et sic est*^j esse quoddam cui non tribuitur subsistere, sed esse imperfectum). Unde apud Durandum esse subsistentie est perfectum esse, sed esse substantie aut

e Así Roma, Bibl. Vat., Ottob. lat. Cod. 1056, f. 279 r. Ms. Grab.

f *existentiam*. El manuscrito Ottoboni no puede ayudar en este caso, porque su resumen de la lección es bastante diferente.

g Ms. *distin.*

h Existen letras añadidas sobre la línea y tachadas en parte

i La *d* de *dicit* está escrita sobre una *i*.

j Escrito sobre la línea en lugar de *est* que aparece tachado.

accidentis est minus principaliter esse, et esse dicitur de illo analogice

185 v Secunda propositio: non est contra ^k fidem nec erro-neum *dicere* e quod, preter subsistentiam Verbi per quam subsistit in Christo divina natura et humana natura, humana habeat proprium esse distinctum a subsistentiam Verbi, vel quod esse nature humana est idem quod ipsa natura humana et essentia, ut vult Scotus, vel, si est dis-tinctum, non tribuitur illi subsistere sicut ^m suppositum, ut dicit Durandus. Et probatur quia fides potest bene sal-vari licet hoc modo loquamur. Ergo non est contra fidem nec erroneum. Antecedens probatur quia illi qui ponunt hoc esse ex parte nature confitentur quod in Christo est unicum suppositum subsistens in natura divina et huma-na./ Unde hoc modo bene salvatur fides. Et patet quod authores isti non sunt notati illo vitio ab eclesia quo Nes-torius.

186 r Tertia propositio: sententia Divi Thome ergo asserit quod humanitas Christi non habet esse existentie quia prohibetur a Verbo. Est conformior et conciliis et defini-tionibus ecclesiasticis et conformior veritati ⁵⁹.

En este comentario Sotomayor mantiene que la solución dada por Sto. Tomás al problema del número de *esse* en Cristo es la pró-xima a la verdad. Lo que más nos interesa es que, para dar esta solución, Sto. Tomás debe defender que esencia y existencia en las criaturas son realmente distintas, y que la existencia es una pro-piedad que fluye de la esencia de una cosa. Soto, sin embargo, de-fiende que la esencia y la existencia difieren sólo formalmente.

Así pues Pedro de Sotomayor enseña en este comentario que se conserva sobre la *Suma*, que en las criaturas hay una distinción real entre esencia y existencia. En esto está de acuerdo con Fran-cisco de Vitoria y en desacuerdo con Melchor Cano, Domingo de Soto, y su propio maestro Bartolomé de Carranza.

^k Ms. a tra

^l Sobre la línea.

^m subj está tachado

MANCIO DE CORPUS CHRISTI

Mancio de Corpus Christi profesó como dominico en 1524 y estudió con Melchor Cano bajo la dirección de Francisco de Vitoria. Enseñó en el colegio de Sto. Tomás de Sevilla, sostuvo la Cátedra principal de Teología en Alcalá durante dieciséis años, y posteriormente sustituyó a Pedro de Sotomayor en la Cátedra Prima de Teología en Salamanca el año 1564, permaneciendo en ella hasta su muerte en 1576.

Mancio comenzó el comentario que se conserva sobre la *Prima Pars* en sus lecciones de 1570-71. Se encuentra en dos manuscritos, uno en Coimbra (C),⁶⁰ otro en Roma (R).⁶¹ Transcribimos aquí el manuscrito de Roma:

f. 22 v Queritur an esse distinguitur ab esentia in creaturis. Nominales dicunt quod sola ratione; nam esentia significat nominaliter, esse vero verbaliter, eandem rem. Nam cursus et curere non distinguuntur nisi sola ratione, cum cursus significat nominaliter cursum, curere vero prout est in fieri.

Secundo, si esse et esentia distinguuntur realiter, aut ipsum esse existit per se vel per alliud. Non per alliud; nam esset procesus in infinitum. Si per seipsum, ergo ipsa esentia potest exitere sine allio adito.

Tertio, si esse distinguitur ab esentia, aut est substantia aut accidentis. Non accidentis; nam ipsa substantia non existit per aliquod accidentis, sed e converso. Item, quia generatio terminatur ad esse rei, ergo non est accidentis ipsum esse. Nec ipsum esse potest esse substantia; nam vel est materia vel forma vel compositum ex his (non enim videtur quod alliud substantia sit). Si igitur est substantia, sequitur quod sit duplex compositio substantialis in homi-

60. Bibl. Universitaria, T, 1, IV. Para la datación cfr. F. STEGMÜLLER, *Die spanischen Handschriften...*, Theologische Revue, XXX (1931), 363. Q. 3, art. 4, en ff. 396 v-399 r.

61. Bibl. Vat., Ottob. lat. Cod. 1058. Para la datación cfr. C. POZO, *La Teoría...*, 171. La transcripción es de la q. 3, a. 4;

ne, altera ex esse et esentia, *altera^a* ex materia et forma,
et sic^b homo esset duo composita.

Quarto, esse et non esse sunt termini contradictorii; ergo quidquid alterum tolit alterum ponit. Sed non esse negat esentiam. Ergo esse ponit illam. Ergo esse et esentia sunt idem.

5. Si esse et esentia distinguuntur, sequitur quod possit Deus unum sine alio servare. Hic igitur esentia est. Ergo superfluum est ponere esse.

Sexto, esse album et albedo non distinguuntur realiter sed tantum ratione, eo quod album est effectus formalis albedinis. Sed etiam est effectus formalis esentiae ipsum existere. Ergo non distinguuntur nisi ratione.

23 r Enricus, Quodlibeto primo, questione 8, et tertio, questione 9, ait quod esse et/ esentia non distinguuntur sola ratione, sed nec realiter, sed intentione diversa, quatenus esentia includit habitudinem ad Deum ut ad exemplar, esse vero dicit habitudinem ad Deum ut ad causam efficientem; et per has distintas relationes distinguitur esse ab esentia. Ratio est: nam hoc pacto vitantur omnia inconvenientia. Nam hoc suficit ut dicamus creaturam esse compositam ex esse et esentia; et ut negemus quod esentia est esse in creaturis; et ut in Deo aseramus quod esse non distinguitur ab esentia, cum in illo non sint tales relationes.

Hec tamen opinio habet multa inconvenientia. Primo, sequitur quod Deus nec haberet esentiam nec esse si quidem formaliter esentia et esse important illas relationes, que non sunt in Deo. Confirmatur, nam sequitur quod Filius in divinis haberet esentiam et non esse. Sequentia patet; nam habet relationem ad exemplar, non tamen ad causam efficientem. Item, sequitur quod generatio terminatur ad relativum, nempe ad esse hominis.

Confirmatur^c nam sequitur quod *omnes^d* esentie re-

a Ms. *altra*

b Así C. R *adq adeo*

c Ms. *conformatur*

d Ms. *oies*

rum essent eiusdem rationis formaliter loquendo; nam illa relatio ad Deum eiusdem rationis est.

Caietanus, *De Ente et Essentia*, capitulo 5, questione 10, et Capreolus, 1, distinctione 8, questione 3, Sonzinus, quarto Metaphysice, questione 12, *Divus Thomas*, secundo *Contra Gentiles*, capitulo 52, dicunt primo quod esse et esentia non distinguuntur sola ratione. Probatur, nam ea que sola ratione differunt mutuo de se predicari posunt, ut animal et homo, etc. Ergo simpliciter est vera: esse est esentia, et a converso. Confirmatur, nam sancti quos citavimus aiunt hoc esse proprium Dei, quod sit per esentiam; ergo nulli creature potest hoc convenire. Item, sequitur quod hec esset in primo modo dicendi per se: essentia est, vel homo est. Patet sequentia; nam predicatum est de quiditate subiecti.

Secundo dicunt quod essentia et esse differunt realiter tanquam due entitates et realitates realiter distinte. Patet: Verbum Divinum asumpsit hanc humanitatem, non tamen esse existentie create; ergo distinguuntur realiter.

Pro quo *Divus Thomas*, 3 parte, questione 17, articulo secundo, ubi ait quod in Christo est tantum unum esse.

Secundo, quod homo sit animal rationale non habet initium sed est eterne veritatis, cum sit de eius esentia, ut Augustinus, libro 2, *De Libero Arbitrio*. Quod tamen homo existat ex tempore habet ex aliquo principio effictivo. Ergo esentia et eius existentia realiter distinguuntur.

Confirmatur: si esentia hominis esset idem cum suo esse, sequitur quod homo haberet esse illimitatum. Squentia patet, nam, si esset albedo que non reciparetur in aliquo, haberet omnem perfectionem albedinis. Ergo, si esset aliquod esse quod non recipiatur in aliqua esentia distinta, haberet omnem perfectionem esendi.

Item, omnis creatura habet esse per participationem. Sed participans et participatum non posunt esse idem. Ergo esse distinguitur ab esentia. Quam sententiam habet Boetius, *Libro de Hebdomadibus*^e cum ait quod in

omni creatura alliud est esse et id quod est, nam creatura non est *per f* se sed ab allio; in Deo tamen idem est esse et id quod est, nam est primum ens et principium omnium alliorum. Albertus, capitulo 9 *Postpredicamento-rum*^g, citat in hanc sententiam Avicenam etc.

Scotus, 3, distinctione 6, questione 1, et eius discipuli, convenit cum tertia sententia in primo dicto, difert tamen in secundo. Ait enim quod differunt esse et esentia formaliter ex natura rei, que sententia probatur argumentis que facta sunt in favore Nominalium et in favorem tertie opinionis, quibus omnibus satis fieri potest si hanc Scotti opinionem teneamus, scilicet quod ista distinctio debeat apelari realis formalis et non tanquam duarum rerum distinarum omnino, ut homo et ecus, quemadmodum dicimus quod cantitas non est figura, actio non est pasio, et tamen idem motus et figura et cantitas forte eadem res est, alio modo realiter se habens, ut si eadem linea *triangulum*,^h postea quadrangulum, faciamus.

Ad hunc modum opinio Scotti explicata acceptatur a Thomistis nostri temporis. Nec videtur Divo Thome contraria, nam ille nunquam dixit quod esse et esentia distinguuntur ut due res omnino distinte, sed tantum concludit quod distinguuntur realiter, ad quod sufficit quod sit distinctio realis, sicut actio a pasione, figura a canticitate.

Unde, ex omnibus opinionibus his, tertia et quarta eligende. Nam prima et *secunda*ⁱ multum derogant divine perfectioni cui proprium est quod suum esse sit sua esentia *iuxta j* illud “Ego sum qui sum”.

Ad 1 Nominalium, quod curere dupliciter potest accipi, in concreto ut curo quod predicatur de nobis, alio modo in abstracto per infinitivi *modum*,^k ut legere pro

f Falta en Ms.

g Ms. *Pospredicamentorum*

h Ms. *traangulum*

i Ms. *secunde*

j Ms. *iusta*

k Ms. *modi*

lectione, curere pro cursu. Primo modo, falsum est quod idem sit cursus et curere; secundo, verum. Hic tamen nego quod eodem modo se habet esse et esentia, sive accipitur verbum "esse" in concreto sive in abstracto. Nam si in concreto, significat de materiali id quod est, de formalis tamen *existentiam*.^e Si ipsum esse accipitur pro abstracto, idem est quod existentia, non tamen quod esentia.

23 v

Ad 2, quod proprie loquedo existentia non est, / sed est id quo alliud est. Secundo, quod illa *sequentia*^m nill valet, quod, si ipsum esse non est per alliud esse, quod etiam esentia posit esse seipsa, sicut non valet "Cantitas seipsa est quanta et extensa; ergo substantia seipsa sine cantitate potest esse extensa".

Ad 3, quod accidens duplicitur accipitur. Primo, communisme, pro omni illo quod non est de substantia rei. Et ita rationale accidit animali. Secundo, pro illo quod advenit enti in actu, ut albedo etc. Dico igitur quod esse existentie non est accidens hoc secundo modo; nam ipsamet existentia est quo aliquid primo est actu. Primo tamen modo, facile concedo quod esse accidit omni enti preter Deum. Nam hec propositio non est per se necessaria: domus est, etc.ⁿ

Potest esse multiplex compositio in aliqua re; non tamen exist nisi una substantia completa, ut in Petro est compositio materie et forme, et partium integralium, et generis et differentie, non tamen est nisi unum compositum. Nam omnia ista sunt per unum esse quod inmediate recipitur in esentia terminata personalitate.

Ad 4, quod termini contradictorii non ita se habent quod quidquid alterum ponat alterum *destruit*.^o Nam *al-*
bum^p ponit corpus et albedinem; non album solum tolit albedinem. Et in contradictoriis *propositionibus*^q etiam

¹ Así en C. R parcialmente ilegible

^m Ms. qa

ⁿ Ms. añade *Ad 4, quod*

^o Así en C. R *ponat*

^p Ms. *abum*

^q Añadido en C.

hoc est falsum Nam “omnis homo est albus” ponit omnia singularia alba, non tamen sua *contradictoria*^r.

Atendiendo a la cuestión de la distinción entre esencia y existencia, Mancio aparece en primer lugar en desacuerdo con los Nominalistas. Ellos dicen que existe una simple distinción de razón; que la esencia significa mediante el uso de un nombre lo que la existencia hace por medio de un verbo. De la misma manera que “la carrera” y “correr” significan lo mismo, el uno por medio de un verbo, el otro por el uso de un sustantivo. Mancio piensa sin embargo que hay algo más que una simple distinción de razón entre esencia y existencia, puesto que no es cierto afirmar que esencia es existencia. Además, la comparación con “la carrera” y “correr” es un sofisma y no prueba nada.

Un argumento nominalista es que, si la esencia requiere que algo (existencia) se le añada para hacerla existir, parece que también la existencia requiere que se le añada existencia para hacerle existir. Pero entonces se produciría un retroceso infinito y nunca se llegaría a dar explicación de la existencia. Pero Mancio puntualiza que, propiamente hablando, la existencia no existe; es la esencia quien existe. Existencia es aquello *por lo que* la esencia existe; luego no requiere ella una ulterior existencia para dar explicación de su propio existir.

Los nominalistas también arguyen que, si la existencia es realmente distinta de la esencia tiene que ser una sustancia o un accidente porque este existe por razón de una substancia, no la sustancia por razón de su accidente. Y tampoco puede ser una sustancia, pues entonces sería una materia, o una forma, o el compuesto de estos, lo cual no puede ser. Además, si fuese una sustancia, el hombre sería un compuesto doble: un compuesto de materia y forma, y un compuesto de esencia y existencia.